
Codice fiscale 95118650167- Tel. 🕾 035.662548 Fax 🖷 035.6590222 

Pecmail: bgic85000t@pec.istruzione.it www.icgorle.it 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “Margherita Hack” 

Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 

Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod. mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 

e-mail: bgic85000t@istruzione.it pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.it 

 

 

 
 

 

CIG. Z5A3D06D5A  
Gorle, 28/10/2023 

 

 

  
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETTERA B) 

DEL D.LGS. 36/2023 PER LA FORNITURA DI TONER PER STAMPANTI , FUORI 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) 
 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA 

VISTO  

VISTO 

 

 

VISTO   

 

 

           

TENUTO 

CONTO 

la Legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del D.L. n. 32/2019; 

D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

               

              l'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara nello            

              specifico il c. 4lett, c) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi  

              inferiori a € 40.000,00 e comunque sotto le soglie previste dall'art. 35; 

 

             il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in     

             attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al      

             Governo in materia di contratti pubblici (G.U.n.77 del 31 marzo 2023-S.O.n. 12); 

 

             della legge di bilancio per il 2019 (30/12/2018 n.145) che ha modificato la soglia per non  

            incorrere nel MePa da € 1.000,00 a € 5.000,00 e che la spesa del presente acquisto è  

             inferiore a € 5.000,00 non vi è obbligo procedurale di ricorrere preventivamente al MePa; 

  

 VISTO 

 

L’art.49 del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al princpio di 

rotazione nei casi specificati 4, 5 e 6; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio




Codice fiscale 95118650167- Tel. 🕾 035.662548 Fax 🖷 035.6590222 

Pecmail: bgic85000t@pec.istruzione.it www.icgorle.it 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “Margherita Hack” 

Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 

Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod. mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 

e-mail: bgic85000t@istruzione.it pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.it 

 

 

 VISTO  

 

TENUTO CONTO 

 

  

PRESO ATTO 

 

CONSIDERATO 

 

L’art.1 commi 65 e 67, della L.n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo di gara (CIG); 

 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L.13/08/2010, n. 136 e dal D.L. 

12/11/2010, n. 187; 

 

dell’urgenza di assicurare la stampa dei documenti scolastici in quantità ingente durante 

la fase di programmazione di inizio a.s. ; 

 

 

Che si rende necessario l’acquisto di toner per le stampanti di cui si è riscontrato 

l’esaurimento; 

VISTA         

 

          

          VISTA 

 

La richiesta di preventivo prot. 6461 del 24/10/2023; 

 

l’offerta della ditta prot. 6465 del 24/10/2023, ritenuta idonea nel miglior interesse 

economico della Pubblica Amministrazione operante; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2023/2024; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto per le motivazioni in premessa alla ditta CAPITANIO 

ROMANO SRL, Via Italia, 107 – 24068 Seriate (BG); che è abilitata e fornisce il prodotto 

richiesto; 

      Di autorizzare la spesa di € 330,00 + iva al 22% (72,60 euro) totale € 402,60 da imputare sul     

      capitolo A01 “funzionamento generale e decoro della scuola “ dell’ esercizio finanziario per l’anno   

      2023; 

      che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi    

      della normativa sulla trasparenza. 

 
 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Fiorella Guiducci 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa comma 2 del decreto 

legislativo n° 39/93 


		2023-10-28T11:47:28+0200
	FIORELLA GUIDUCCI




